
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖЕДНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 

ИМЕНИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Б.Ф. САФОНОВА» 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2024 г.                                 № 201-5 

г. Мончегорск 

 

Об организации питания учащихся 

 

В соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 года № 9000-01-ЗМО «О 

предоставлении питания отдельным категориям учащихся и студентов государственных 

областных и муниципальных образовательных учреждений Мурманской области» (с 

изменениями), на основании Постановлений администрации г. Мончегорска от 21.10.2022 

года №1521 «Об утверждении Порядка предоставления питания обучающимся 

муниципальных общеобразовательных организаций города Мончегорска» (в редакции от 

21.12.2022), от 13.12.2022г. № 1845 «Об утверждении порядка выплаты денежной 

компенсации стоимости двухразового питания обучающимся, осваивающим адаптированные 

основные общеобразовательные программы в общеобразовательных организациях города 

Мончегорска, получающим образование на дому», приказываю:  

1. Назначить Сокол Я.Д. ответственным за размещение меню ежедневного горячего питания в 

специальном разделе на сайте школы. Меню размещать ежедневно не позднее 09.20 ч. 

На время отсутствия основного работника назначить ответственным за размещение меню 

Пуряеву Т.А., социального педагога. 

2.  Организовать со 02.09.2024 г. ежедневно в учебные дни для учащихся 1-4 классов приём 

бесплатного цельного либо питьевого молока (200 мл) (либо кисломолочных продуктов, 

соков) один раз в день в установленное режимом питания время 

Ответственные: ответственный за организацию питания, классные                        

руководители 

3. Предоставить двухразовое бесплатное питание учащимся по следующим категориям: 

− учащиеся, проживающие в семьях, в которых среднедушевой доход ниже величины 

установленного прожиточного минимума в Мурманской области, установленного в 

соответствии с законодательством Мурманской области и действующего на момент 

обращения родителей (законных представителей) учащегося; 

− состоящие на учете у фтизиатра, по предъявлению справки медицинской организации; 

− учащиеся, являющиеся детьми:  

✓ участников специальной военной операции, за исключением детей погибших (умерших), 

получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание участников 

специальной военной операции, на период обучения до окончания специальной военной 

операции;  

✓ погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание 

участников специальной военной операции, на весь период обучения.; 

✓ граждан, призванных на военную службу по мобилизации, на период обучения до 

окончания специальной военной операции 

− находящиеся в трудной жизненной ситуации, на основании заявления несовершеннолетнего, 

его родителей (законных представителей) либо по инициативе должностных лиц органов и 

учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних: 

✓ дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей; 

✓ дети-инвалиды; 

✓ дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 



✓ дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся 

обстоятельств и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно 

или с помощью семьи. 

− учащиеся, в том числе обучающиеся на дому, осваивающие адаптированные основные 

общеобразовательные программы в МБОУ СОШ №10 им. Б.Ф. Сафонова; 

Ответственные: ответственный за организацию питания, классные                        

руководители 

4. Предоставить бесплатное горячее питание, предусматривающее наличие горячего блюда, 

не считая горячего напитка, один раз в день учащимся, обучающимся по основной 

образовательной программе начального общего образования (1-4 кл.). 

5. Выплачивать денежную компенсацию стоимости двухразового питания в размере и порядке, 

установленном Правительством Мурманской области учащимся, осваивающим 

адаптированные основные общеобразовательные программы в МБОУ СОШ № 10 им. Б.Ф. 

Сафонова», получающим образование на дому (их родителям (законным представителям), 

взамен предоставления бесплатного питания по заявлению учащегося (родителя, законного 

представителя). 

6. Обеспечить выплату денежной компенсации взамен предоставляемого бесплатного питания 

учащимся, получающим образование на дому в соответствии с «Порядком выплаты 

денежной компенсации стоимости двухразового питания обучающимся, осваивающим 

адаптированные основные общеобразовательные программы в общеобразовательных 

организациях города Мончегорска, получающим образование на дому», утвержденным 

постановлением администрации города Мончегорска от 13.12.2022г. № 1845  

7. Организовать питание учащихся в 2024 году в соответствии с режимом и графиком питания, 

утвержденным приказом от 31.08.2024 г № 201-5 (Приложение 1) 

8. Классным руководителя 1-11 классов: 

−  своевременно предоставлять документы, подтверждающие бесплатное питание 

ответственному за школьное питание; 

− обеспечить оформление заявки на питание учащихся своего класса посредством 

использования многоцелевой информационной системы «Школьная карта» ежедневно 

не позднее 16.00 ч. 

− подавать ответственному за организацию питания данные для корректировки заявки 

ежедневно не позднее 10.00 ч. 

− обеспечить постоянное информирование родителей в случае возникновения 

задолженности за предоставленное учащимся платное питание; 

− соблюдать график приема пищи учащихся; 

− проводить разъяснительную работу с учащимися и родителями (законными 

представителями) о важности горячего питания в школе и о бережном отношении к 

имуществу школьной столовой с целью повышения охвата учащихся организованным 

питанием; 

− оказывать содействие в проведении мероприятий родительского контроля (ознакомить 

родителей (законных представителей с положением о родительском контроле и 

порядком доступа в школьную столовую); 

− своевременно информировать родителей (законных представителей) о стоимости 

питания в течении года. 

9. Учителям – предметникам сопровождать учащихся в столовую во время перемен, согласно 

установленному графику питания. 

10. Контроль за исполнением приказа возложить на Колесникову И.Н., заместителя директора. 

      

Директор                                                     С.Б. Беспалова 



 

  Приложение 1 

к приказу от 30.08.2024 № 201-5 

 

Режим организации питания (вторник - пятница) 

 

№ п/п Содержание Период (время) Классы Ответственный 

1.  Приём молока или сока 11.20 – 11.40 1аб 

2аб 

3аб, 

4аб 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП» 

классные руководители 

2.  Организованное питание 

(завтрак) 
09.20 – 09.40 

1аб 

2аб 

10а 

11а 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП» 

сопровождение детей: классные руководители 

10.20 – 10.40 
3аб 

4аб 

3.  Организованное питание 

(завтрак) 

 

Неорганизованное 

питание (завтрак), буфет 

11.20 – 11.40 

5аб 

6аб 

7аб 

8аб 

9аб 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП» 

сопровождение детей: учителя-предметники  

 

4.  Организованное питание 

(обед) 

 

Неорганизованное 

питание (обед), буфет 

12.20 – 12.40 

1аб 

2аб 

10а 

11а 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП»,  

сопровождение детей: классные руководители 

13.20 – 13.40 
3аб 

4аб 

14.20 – 14.40 

5аб 

6аб 

7аб 

8аб 

9аб 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП»,  

сопровождение детей: учителя-предметники 

 



 

Режим организации питания (понедельник) 

 

№ п/п Содержание Период (время) Классы Ответственный 

1.  Приём молока или сока 11.00 – 11.20 1аб 

2аб 

3аб, 

4аб 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП» 

классные руководители 

2.  Организованное питание 

(завтрак) 
09.00 – 09.30 

1аб 

2аб 

10а 

11а 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП» 

сопровождение детей: классные руководители 

10.05 – 10.25 
3аб 

4аб 

3.  Организованное питание 

(завтрак) 

 

Неорганизованное 

питание (завтрак), буфет 

11.00 – 11.20 

5аб 

6аб 

7аб 

8аб 

9аб 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП» 

сопровождение детей: учителя-предметники  

 

4.  Организованное питание 

(обед) 

 

Неорганизованное 

питание (обед), буфет 

12.50 – 13.10 

1аб 

2аб 

10а 

11а 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП»,  

сопровождение детей: классные руководители 

13.45 – 14.05 
3аб 

4аб 

14.40 – 15.00 

5аб 

6аб 

7аб 

8аб 

9аб 

Ответственный за организацию питания МАОУ 

«ЦШП»,  

сопровождение детей: учителя-предметники 

 



 

График питания 

(вторник - пятница) 

Площадь обеденного зала – 101, 9 м2 

 

 время Кол-во классов классы 

завтрак 09.20 – 09.40 6 1аб 

2аб 

10а 

11а 

Санитарная обработка поверхностей 

10.20 – 10.40 4 3аб 

4аб 

Санитарная обработка поверхностей 

11.20 – 11.40 10 5аб 

6аб 

7аб 

8аб 

9аб 

Санитарная обработка поверхностей 

    

Обед 

 

12.20 – 12.40 6 1аб 

2аб 

10а 

11а 

Санитарная обработка поверхностей 

13.20 – 13.40  3аб 

4аб 

Санитарная обработка поверхностей 

14.20 – 14.40  5аб 

6аб 

7аб 

8аб 

9аб 

Санитарная обработка поверхностей 

 

 

 



 

 

График питания 

(понедельник) 

Площадь обеденного зала – 101, 9 м2 

 

 время Кол-во классов классы 

завтрак 09.00 – 09.30 6 1аб 

2аб 

10а 

11а 

Санитарная обработка поверхностей 

10.05 – 10.25 4 3аб 

4аб 

Санитарная обработка поверхностей 

11.00 – 11.20  8 5аб 

6аб 

7аб 

8аб 

9аб 

Санитарная обработка поверхностей 

    

Обед 

 

12.50 – 13.10 6 1аб 

2аб 

10а 

11а 

Санитарная обработка поверхностей 

13.45 – 14.05 4 3аб 

4аб 

Санитарная обработка поверхностей 

14.40 – 15.00 8 5аб 

6аб 

7аб 

8аб 

9аб 

Санитарная обработка поверхностей 

 

 

График выдачи дополнительного питания 

на 2024 – 2025 учебный год 

понедельник 

вторник  

среда 

сок 

четверг  

пятница 

молоко 

 

 

 



 

 

 

УТВЕРЖДЕН 
приказом от 31.08.2024 № 201-5 

директор МБОУ СОШ №10 им. 

Б.Ф. Сафонова 

______________Беспалова С.Б. 

 

 

 

 

Режим дезинфекции в столовой 
Протирание контактных поверхностей после каждого приема пищи в соответствии 

с графиком питания 

 Вторник - пятница Понедельник  

Влажная уборка 

 
11.40 -12.00 

14.40 -15.00 

11.20 – 11.45 

            14.40 -15.00 

 

 

 

 

 

График проветривания обеденного зала в столовой 

Вторник - пятница Понедельник  

09.40 – 10.20 09.30 – 10.05 

10.40 – 11.20 10.25 – 11.00 

11.40 – 12.20 11.20 - 11.55 

12.40 – 13.20 12.15 – 12.50 

 

 

 

 

 

 

График обеззараживания воздуха в обеденном зале 

Время проведения 

08.30 – 15.00 

 

 


